
CHINA PUBLISHING & MEDIA JOURNALCHINA PUBLISHING & MEDIA JOURNAL

主管主办：中国出版传媒股份有限公司 出版：《中国出版传媒商报》社有限公司 地址：北京市西三环北路19号外研大厦北楼 邮编：100089 传真电话：（010）88817657 编辑部：（010）88810191~99 网址：http：//www.cpmj.com.cn
营销中心：（010）88810715/27/29/39 广告许可证：京西工商广告字第0199号 印刷：人民日报印刷厂（北京市朝阳区五方桥王四营） 排版：本社 全国邮发（北京市报刊发行局） 年价：298.80元

2021年7月6日 星期二 第2736期 国内统一刊号CN11－0282 邮发代号1－217 国外代号D—4584

中
国
出
版
传
媒

商
报
官
微

中
国
出
版
传
媒

商
报
官
网

本
期12

版

编辑：穆宏志 排版：艾林

距开幕距开幕距开幕
第三十届全国图书交易博览会

还有 天9

黄坤明在学习宣传贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精神电视电话会议上强调
深刻领会精神实质 准确把握实践要求 兴起学习宣传贯彻“七一”重要讲话精神热潮

■中国出版传媒商报记者 孙 珏关键词 融合发展 跨平台 新技术赋能

中宣部7月3日在京召开学习宣传贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精神电视电话会议。中共中央政

治局委员、中宣部部长黄坤明出席会议并讲话，强调宣传思想战线要认真学习贯彻“七一”重要讲话精神，深

刻领会精神实质，准确把握实践要求，以高度政治自觉传扬百年光辉历史、弘扬伟大建党精神、激发磅礴奋

进力量，迅速兴起学习宣传贯彻热潮。

黄坤明指出，习近平总书记重要讲话高屋建瓴、思想深邃、饱含深情，闪耀着辩证唯物主义和历史唯物

主义的真理光芒，彰显着新时代中国共产党人的崇高历史使命和强烈历史担当，是马克思主义纲领性文献，

是高举旗帜、自信昂扬的政治宣言书，是矢志复兴、接续奋斗的时代动员令。

黄坤明强调，学习宣传贯彻“七一”重要讲话精神是当前全党全国的重要政治任务。要深入学习宣传讲

话的重大意义、深刻内涵和基本精神，大力宣传实现第一个百年奋斗目标的伟大壮举，宣传党领导人民开辟

的伟大道路、创造的伟大事业、取得的伟大成就、铸就的伟大精神，宣传在新征程上以史为鉴、开创未来的原

则遵循。要统筹学习教育、宣传宣讲、研究阐释、对外宣介，推动讲话精神深入人心、落地生根，激励全党全

国人民响应党中央伟大号召，在新的赶考路上创造新业绩、书写新篇章。 （据新华社）

数字化的媒体应用手段、内容再造方

式，正深刻改变着出版的载体形态和传播

方式，进而倒逼出版社进行数字化转型，

彰显新型内容开发的新动向。商报特别

遴选了 13 个代表性的融媒项目，涵盖大

众、专业、教育出版领域，希望通过剖析这

些案例，梳理近年出版机构融媒产品的研

发过程、团队配置以及新的运营方式，进

一步探讨这些新型产品如何真正走近读

者，实现良性、可持续、具备市场拓展能力

的升级迭代。

动向一
自主产业维度研发增多

实际上，国内十多年的出版数字探索

历程中，出版机构的项目以建设自有平台

或与平台合作来推进数字出版工作的居

多，其中也有一部分通过申请国家有关项

目维持运转或仅实现阶段性运行。近两

年，出版机构融媒探索的产业思路越来越

明晰，积极利用特有的专业资源、行业积累

去进行相应产业扩张的趋势愈发明显。较

为典型的案例，包括电子工业出版社依托

自身资源优势研发的“悦”系列知识服务产

品，目前已探索出一种专业出版领域可行

的市场化运营模式。中国思想与文化名家

数据库是中国人民大学出版社在专业知识

服务领域打造的重点产品，是该社探索传

统出版与新兴出版融合发展形成的优质内

容与先进技术深度融合的产品，已有海内

外超过500家高校、公共图书馆使用，累计

覆盖用户数2000万人以上。江苏凤凰科

学技术出版社的“农技耘”把“指尖上互动”

转化为农业新技术、新成果、新资源的互联

互通，打造了具有融合、开放、赋能特征的

农技推广服务业态，显著提升了农技推广

服务效能，在推动农业绿色高质量发展、科

技帮扶脱贫攻坚等农业农村重点工作中发挥

了重要作用，为促进农民增收和乡村振兴做

出了积极贡献，成为江苏农民的“新农具”、

农村社会主义精神文明建设的“新阵地”。

动向二
跨平台合作模式越来越明晰

出版机构对于业外平台的定位和认

知更为明确。如与喜马拉雅合作，出版机

构倾向于将畅销书做成电子音频进行售

卖；与阅文合作，出版机构则会选择将平

台优质IP转化出版。与业外平台的合作

也更为纵深，利益捆绑更为紧密。如北京

师范大学出版集团与科大讯飞股份有限

公司共同出资成立的北京京师讯飞教育

科技有限公司，围绕书法教育方向研发

的京师书法产品，是为普及书法教育打

造的智慧书法教学解决方案。方案基于

讯飞公司优势的云服务产品架构，通过

北师大社科学的课程设计，将优质的教

学资源和先进的 AI 评测技术相结合，解

决中小学书法教育中面临的专业教师数

量不足、学生书法学习兴趣不足、课堂教

学资源不足难题，实现了业内外技术、资

源、运营的全面贯通。 （下转第6版）

中国出版传媒商报讯 国家

出版基金规划管理办公室日前

发布《2022年度国家出版基金项

目申报指南》，启动 2022 年度国

家出版基金项目申报工作。资

助项目以图书为主，同时资助少

量音像电子和数字出版项目。

资助原则是坚持正确导向、代表

国家水平、突出创新创造、服务

现实需求。

根据申报指南，基金将重点

资助五个方面具有重要价值和

意义的优秀出版项目，分别是

中国特色社会主义理论体系、

经济社会发展、哲学社会科学、

自然科学与工程技术、文化建

设和中华优秀文化传承。申报

项目对成稿率提出明确要求：

图书项目应提供不少于 60%的

书稿；辞书类项目应提供不少

于 40%的书稿，丛书类项目提

供书稿总量不少于 60%，其中

各 单 册 图 书 均 应 提 供 部 分 书

稿；音像电子和数字出版项目

应提供完整的作品策划方案和

能够据以判断项目总体质量的

样片或演示版本。申报单位应

根据项目实施进度、实施难度，科学合理

填报项目计划完成时间，确保项目按期

保质完成。项目延期情况将与对出版项

目和出版单位的绩效考评结果挂钩。申

报材料应在 2021 年 8 月 15 日前，报送国家

出版基金规划管理办公室。 （穆）

20 2 2

年
度
国
家
出
版
基
金
项
目
开
始
申
报

●商报专递

天津：纪念建党百年书香地铁漂流
中国出版传媒商报讯 天津市全民阅

读活动办公室、天津市新华书店、天津图

书大厦联合天津轨道交通运营集团，近日

在天津地铁5号线、6号线、9号线开展“纪

念建党百年书香地铁漂流活动”。3条线

路分别投放200余种共计600余册党史、党

建等类图书，陪伴乘客回味中国共产党百

年奋斗历史的同时，享受一段行走中的阅

读时光。 （樊国安）

中国出版传媒商报讯 7月2日，

深交所披露了北京磨铁文化集团股

份有限公司首次公开发行股票并在

创业板上市招股说明书，头部民营书

企磨铁开始冲击资本市场。

北京磨铁文化集团股份有限公

司成立于2007年。据招股书披露，

随着磨铁版权运营能力提升，为适

应版权行业市场发展变化，2011 年

磨铁数字阅读业务板块成立。截至

2020年12月31日，磨铁已累计签约

作家11937人，累计签约作品13681

部。2013年磨铁成立影视剧策划与

开发业务板块，近年来出品了一系

列影视剧代表作品，如《从你的全世

界路过》《悟空传》《少年的你》《大赢

家》等。磨铁下一阶段的发展重点

是依托多年来积累的版权资源库和

在版权市场的影响力，开展版权全

产业链运营，开发覆盖实体出版物、

电子书、有声读物、知识付费产品、网

络文学、电影、电视剧、网络电影、网

络剧集、动漫及衍生品等多种形态的

内容产品。 （禾）

磨
铁
递
交IP

O

招
股
书
冲
击
资
本
市
场阿波罗45亿美元转手麦格劳-希尔教育集团

中国出版传媒商报讯 6月15日，私募

股权巨头阿波罗全球管理公司（Apollo

Global Management）宣布以 45 亿美元（包

括债务）将麦格劳-希尔教育集团出售给

私 募 公 司 铂 金 资 本（Platinum Equity）。

2012年，阿波罗全球管理公司以24亿美元

（包括债务）买下麦格劳-希尔教育业务，

麦格劳-希尔集团剩余业务更名为麦格

劳-希尔金融公司，2016年又更名为标普

环球。2020年，麦格劳-希尔教育集团与

圣智并购案被美国司法部驳回。

过去8年间，麦格劳-希尔教育在阿波

罗旗下加速向数字化转型，进行了6次以

数字化为核心的并购，数字化收入占比

从2013年的25%增至60%，至今数字收入

已达10亿美元。预计此次并购今年夏季

完成，之后麦格劳-希尔将继续由现任

CEO 西蒙·艾伦（Simon Allen）及其管理

团队执掌。艾伦表示，希望与铂金资本

合作，带动麦格劳-希尔的数字化业务更

快增长。

铂金资本管理着全球40家公司，拥有

250亿美元资产。2012年，麦格劳-希尔教

育的年营收为20亿美元。在数字化冲击

下该公司营收不断下滑，在截至2021年3

月31日的2021财年，麦格劳-希尔年营收

同比下滑2.5%至15.45亿美元。今年5月，

阿波罗以50亿美元价格收购威瑞森的媒

体业务（Verizon Media），该媒体业务包括

雅虎和美国在线（AOL）。 （陆 云）

精彩导读
实体书店暑期潜在热销书大盘点 P2

张泉：主动作为助力行业高质量发展 P3

2021年度影响力图书推展·第贰季 P9

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
中国共产党简史（小开本）
习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答（小字本）
毛泽东邓小平江泽民胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编（普及本）
论中国共产党历史（普及本）
中华人民共和国民法典（64开红皮烫金）
习近平谈治国理政（第三卷 平）
论中国共产党历史（大字本）
毛泽东邓小平江泽民胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编（大字本）
习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答（大字本）
红星照耀中国（青少版）

版别
人民出版社 中共党史出版社
学习出版社 人民出版社

中央文献出版社
中央文献出版社
中国法制出版社

外文出版社
中央文献出版社
中央文献出版社

学习出版社 人民出版社
人民文学出版社

出版时间
2021年2月
2021年2月
2021年2月
2021年2月
2020年6月
2020年7月
2021年2月
2021年3月
2021年3月
2017年6月

定价（元）
42.00
29.00
16.00
26.00
18.00
80.00
46.00
30.00
42.00
33.00

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
中国共产党简史（小开本）
习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答（小字本）
毛泽东邓小平江泽民胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编（普及本）
论中国共产党历史（普及本）
中华人民共和国民法典（64开红皮烫金）
习近平谈治国理政（第三卷 平）
论中国共产党历史（大字本）
毛泽东邓小平江泽民胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编（大字本）
习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答（大字本）
中国共产党章程（64开红皮烫金本）

版别
人民出版社中共党史出版社
学习出版社 人民出版社

中央文献出版社
中央文献出版社
中国法制出版社

外文出版社
中央文献出版社
中央文献出版社

学习出版社 人民出版社
中国法制出版社

出版时间
2021年2月
2021年2月
2021年2月
2021年2月
2020年6月
2020年7月
2021年2月
2021年3月
2021年3月
2018年4月

定价（元）
42.00
29.00
16.00
26.00
18.00
80.00
46.00
30.00
42.00
4.00

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
现代汉语词典（第7版）
肖秀荣2022考研政治1000题（上册试题，下册解析）
2021新高考数学真题全刷（基础2000题 共2册）
新华字典（第12版 双色本）
人类简史：从动物到上帝
正面管教（修订版）
趣说中国史：如果把中国422位皇帝放在一个群里，他们会聊些什么？
新概念英语1 英语初阶（新版）
半小时漫画历史系列
愿你慢慢长大

版别
商务印书馆

国家开放大学出版社
清华大学出版社

商务印书馆
中信出版社

北京联合出版公司
台海出版社

外语教学与研究出版社
文汇出版社

北京联合出版公司

出版时间
2016年9月
2021年6月
2020年7月
2020年7月
2017年2月
2016年7月
2020年11月
2019年11月
2020年8月
2018年1月

定价（元）
109.00
76.80
79.00
32.90
68.00
38.00
49.80
39.90
259.40
45.00

2021年6月下半月图书销售综合总榜

2021年6月下半月社会科学类图书销售排行榜

2021年6月下半月文化教育类图书销售排行榜

基于“国家出版发行信息公共服务平台”图书销售榜
（2021年6月下半月）

榜单快评 本期榜单凸显两个“居多”：一是考试用书“居多”，既有考研政治、考研

英语、高考数学等学历考试用书，又有建造、消防等专业领域执业资格考试用书，映射

了考试用书热销已成常态。二是经典名著、公版书多版本上榜“居多”：文艺书TOP20

中，斯诺的《红星照耀中国》有三个版本上榜；科技书TOP20中，法布尔的科普名著《昆

虫记》也三个版本上榜；诠释了经典佳作的不朽生命力。

（下转第8版）

中国出版传媒商报讯 日前，在“知识星

火·献礼百年——百度党委、百度百科党史

知识网络传播研讨会”上，中央编译出版社、

中共党史出版社、党建读物出版社、河南省

文物局、中国科技新闻学会、《中国科技信

息》杂志社、中国科学技术馆、新华网等机构

联合百度百科、百度党委，发布党建内容数

字化传播最新成果，多方共建近万条党史词

条，打造《百年风华》《百年科技》系列党建知

识短视频，《AI复原先烈：这盛世，如你所愿》

AI视频，并推出《伟大征程 时代画卷——庆

祝中国共产党成立100周年美术作品展》线

上展览、河南省红色文物地图，积极推动

“互联网+党建科普”新模式，共同打造权威

党建内容科普平台，助力党史数字化传播。

研讨会上，中央编译出版社宣布与百

度百科达成战略合作，双方共同打造权威

党建内容科普平台。此次合作由中央编译

出版社组建专家团，对党史人物、事件、机

构等词条内容进行内容梳理以及重点编

纂，在满足用户文字阅读诉求的同时精选

党史重要事件，联合百度百科秒懂百科共

同推出建党100周年特辑视频《百年风华》，

全面讲述党史重要历史事件，向大众传递

权威党建知识。此外，中共党史出版社、党

建读物出版社与百度百科展开合作，权威

引入《中国共产党历史系列词典》4套权威

图书，内容覆盖300余万字，涉及近万余条

党史相关词条。

会议现场首次播出了中央编译出版社

与百度百科秒懂百科联合策划的建党百年

精品视频《AI复原先烈：这盛世，如你所愿》，

通过深度学习技术和图像复原生成技术对

先烈们的黑白照片进行上色和复原，再现了

15位英雄人物的英勇事迹，展现了互联网技

术在党史知识传播的新形式。 （邸远）

多方共建“互联网+党建科普”新平台


