中国出版传媒商报

国内统一刊号CN11-0282 2021年7月6日 星期二 第2736期 邮发代号1-217



黄坤明在学习宣传贯彻习近平总书记"七一"重要讲话精神电视电话会议上强调 深刻领会精神实质 准确把握实践要求 兴起学习宣传贯彻"七一"重要讲话精神热潮

中宣部7月3日在京召开学习宣传贯彻习近平总书记"七一"重要讲话精神电视电话会议。中共中央政 治局委员、中宣部部长黄坤明出席会议并讲话,强调宣传思想战线要认真学习贯彻"七一"重要讲话精神,深 刻领会精神实质,准确把握实践要求,以高度政治自觉传扬百年光辉历史、弘扬伟大建党精神、激发磅礴奋 进力量,迅速兴起学习宣传贯彻热潮。

黄坤明指出,习近平总书记重要讲话高屋建瓴、思想深邃、饱含深情,闪耀着辩证唯物主义和历史唯物 主义的真理光芒,彰显着新时代中国共产党人的崇高历史使命和强烈历史担当,是马克思主义纲领性文献,

是高举旗帜、自信昂扬的政治宣言书,是矢志复兴、接续奋斗的时代动员令。

黄坤明强调,学习宣传贯彻"七一"重要讲话精神是当前全党全国的重要政治任务。要深入学习宣传讲 话的重大意义、深刻内涵和基本精神,大力宣传实现第一个百年奋斗目标的伟大壮举,宣传党领导人民开辟 的伟大道路、创造的伟大事业、取得的伟大成就、铸就的伟大精神,宣传在新征程上以史为鉴、开创未来的原 则遵循。要统筹学习教育、宣传宣讲、研究阐释、对外宣介,推动讲话精神深入人心、落地生根,激励全党全 国人民响应党中央伟大号召,在新的赶考路上创造新业绩、书写新篇章。 (据新华社)

出版融媒新品研发运营七动向

❷⑩ 融合发展 跨平台 新技术赋能

数字化的媒体应用手段、内容再造方 式,正深刻改变着出版的载体形态和传播 方式,进而倒逼出版社进行数字化转型, 彰显新型内容开发的新动向。商报特别 遴选了13个代表性的融媒项目,涵盖大 众、专业、教育出版领域,希望通过剖析这 些案例,梳理近年出版机构融媒产品的研 发过程、团队配置以及新的运营方式,进 一步探讨这些新型产品如何真正走近读 者,实现良性、可持续、具备市场拓展能力 的升级迭代。

自主产业维度研发增多

实际上,国内十多年的出版数字探索

历程中,出版机构的项目以建设自有平台 或与平台合作来推进数字出版工作的居 多,其中也有一部分通过申请国家有关项 目维持运转或仅实现阶段性运行。近两 年,出版机构融媒探索的产业思路越来越 明晰,积极利用特有的专业资源、行业积累 去进行相应产业扩张的趋势愈发明显。较 为典型的案例,包括电子工业出版社依托 自身资源优势研发的"悦"系列知识服务产 品,目前已探索出一种专业出版领域可行 的市场化运营模式。中国思想与文化名家 数据库是中国人民大学出版社在专业知识 服务领域打造的重点产品,是该社探索传 统出版与新兴出版融合发展形成的优质内 容与先进技术深度融合的产品,已有海内 外超过500家高校、公共图书馆使用,累计

■中国出版传媒商报记者 孙 珏

覆盖用户数2000万人以上。江苏凤凰科 学技术出版社的"农技耘"把"指尖上互动" 转化为农业新技术、新成果、新资源的互联 互通,打造了具有融合、开放、赋能特征的 农技推广服务业态,显著提升了农技推广 服务效能,在推动农业绿色高质量发展、科 技帮扶脱贫攻坚等农业农村重点工作中发挥 了重要作用,为促进农民增收和乡村振兴做 出了积极贡献,成为江苏农民的"新农具"、 农村社会主义精神文明建设的"新阵地"。

跨平台合作模式越来越明晰

出版机构对于业外平台的定位和认 知更为明确。如与喜马拉雅合作,出版机

构倾向于将畅销书做成电子音频进行售 卖;与阅文合作,出版机构则会选择将平 台优质IP转化出版。与业外平台的合作 也更为纵深,利益捆绑更为紧密。如北京 师范大学出版集团与科大讯飞股份有限 公司共同出资成立的北京京师讯飞教育 科技有限公司,围绕书法教育方向研发 的京师书法产品,是为普及书法教育打 造的智慧书法教学解决方案。方案基于 讯飞公司优势的云服务产品架构,通过 北师大社科学的课程设计,将优质的教 学资源和先进的AI评测技术相结合,解 决中小学书法教育中面临的专业教师数 量不足、学生书法学习兴趣不足、课堂教 学资源不足难题,实现了业内外技术、资 源、运营的全面贯通。 (下转第6版)

●商报专递

多方共建"互联网+党建科普"新平台

中国出版传媒商报讯 日前,在"知识星 火·献礼百年——百度党委、百度百科党史 知识网络传播研讨会"上,中央编译出版社、 中共党史出版社、党建读物出版社、河南省 文物局、中国科技新闻学会、《中国科技信 息》杂志社、中国科学技术馆、新华网等机构 联合百度百科、百度党委,发布党建内容数 字化传播最新成果,多方共建近万条党史词 条,打造《百年风华》《百年科技》系列党建知 识短视频,《AI复原先烈:这盛世,如你所愿》 AI视频,并推出《伟大征程 时代画卷——庆 祝中国共产党成立100周年美术作品展》线 上展览、河南省红色文物地图,积极推动 "互联网+党建科普"新模式,共同打造权威 党建内容科普平台,助力党史数字化传播。

研讨会上,中央编译出版社宣布与百 度百科达成战略合作,双方共同打造权威 党建内容科普平台。此次合作由中央编译 出版社组建专家团,对党史人物、事件、机 构等词条内容进行内容梳理以及重点编 纂,在满足用户文字阅读诉求的同时精选 党史重要事件,联合百度百科秒懂百科共 同推出建党100周年特辑视频《百年风华》, 全面讲述党史重要历史事件,向大众传递 权威党建知识。此外,中共党史出版社、党 建读物出版社与百度百科展开合作,权威 引入《中国共产党历史系列词典》4套权威 图书,内容覆盖300余万字,涉及近万余条 党史相关词条。

会议现场首次播出了中央编译出版社 与百度百科秒懂百科联合策划的建党百年 精品视频《AI复原先烈:这盛世,如你所愿》, 通过深度学习技术和图像复原生成技术对 先烈们的黑白照片进行上色和复原,再现了 15位英雄人物的英勇事迹,展现了互联网技 术在党史知识传播的新形式。 (邸远)

中,斯诺的《红星照耀中国》有三个版本上榜;科技书TOP20中,法布尔的科普名著《昆 虫记》也三个版本上榜;诠释了经典佳作的不朽生命力。

排序	书名	版别	出版时间	定价(元)
1	中国共产党简史(小开本)	人民出版社 中共党史出版社	2021年2月	42.00
2	习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答(小字本)	学习出版社 人民出版社	2021年2月	29.00
3	毛泽东邓小平江泽民胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编(普及本)	中央文献出版社	2021年2月	16.00
4	论中国共产党历史(普及本)	中央文献出版社	2021年2月	26.00
5	中华人民共和国民法典(64开红皮烫金)	中国法制出版社	2020年6月	18.00
6	习近平谈治国理政(第三卷平)	外文出版社	2020年7月	80.00
7	论中国共产党历史(大字本)	中央文献出版社	2021年2月	46.00
8	毛泽东邓小平江泽民胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编(大字本)	中央文献出版社	2021年3月	30.00
9	习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答(大字本)	学习出版社 人民出版社	2021年3月	42.00
10	红星照耀中国(青少版)	人民文学出版社	2017年6月	33.00

基于"国家出版发行信息公共服务平台"图书销售榜

(2021年6月下半月)

英语、高考数学等学历考试用书,又有建造、消防等专业领域执业资格考试用书,映射

了考试用书热销已成常态。二是经典名著、公版书多版本上榜"居多":文艺书TOP20

2021年6月下半月图书销售综合总榜

榜单快评 本期榜单凸显两个"居多":一是考试用书"居多",既有考研政治、考研

2021年6月下半月社会科学类图书销售排行榜

排序	书名	版别	出版时间	定价(元)
1	中国共产党简史(小开本)	人民出版社 中共党史出版社	2021年2月	42.00
2	习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答(小字本)	学习出版社 人民出版社	2021年2月	29.00
3	毛泽东邓小平江泽民胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编(普及本)	中央文献出版社	2021年2月	16.00
4	论中国共产党历史(普及本)	中央文献出版社	2021年2月	26.00
5	中华人民共和国民法典(64开红皮烫金)	中国法制出版社	2020年6月	18.00
6	习近平谈治国理政(第三卷平)	外文出版社	2020年7月	80.00
7	论中国共产党历史(大字本)	中央文献出版社	2021年2月	46.00
8	毛泽东邓小平江泽民胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编(大字本)	中央文献出版社	2021年3月	30.00
9	习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答(大字本)	学习出版社 人民出版社	2021年3月	42.00
10	中国共产党章程(64开红皮烫金本)	中国法制出版社	2018年4月	4.00

2021年6月下半月文化教育类图书销售排行榜

排序	书名	版别	出版时间	定价(元)
1	现代汉语词典(第7版)	商务印书馆	2016年9月	109.00
2	肖秀荣2022考研政治1000题(上册试题,下册解析)	国家开放大学出版社	2021年6月	76.80
3	2021新高考数学真题全刷(基础2000题共2册)	清华大学出版社	2020年7月	79.00
4	新华字典(第12版双色本)	商务印书馆	2020年7月	32.90
5	人类简史:从动物到上帝	中信出版社	2017年2月	68.00
6	正面管教(修订版)	北京联合出版公司	2016年7月	38.00
7	趣说中国史:如果把中国422位皇帝放在一个群里,他们会聊些什么?	台海出版社	2020年11月	49.80
8	新概念英语1 英语初阶(新版)	外语教学与研究出版社	2019年11月	39.90
9	半小时漫画历史系列	文汇出版社	2020年8月	259.40
10	愿你慢慢长大	北京联合出版公司	2018年1月	45.00

(下转第8版)

新华联合发行有限公司 书业物流及供应链协 同数字化解决方案提供商 书物流托管服务热线**:** 3101139152 18001025299 张东

精彩导读 实体书店暑期潜在热销书大盘点 P2 张泉:主动作为助力行业高质量发展 P3 2021年度影响力图书推展·第贰季 P9



中国出版传媒商报讯 天津市全民阅 读活动办公室、天津市新华书店、天津图 书大厦联合天津轨道交通运营集团,近日 在天津地铁5号线、6号线、9号线开展"纪 念建党百年书香地铁漂流活动"。3条线 路分别投放200余种共计600余册党史、党 建等类图书,陪伴乘客回味中国共产党百 年奋斗历史的同时,享受一段行走中的阅 读时光。 (樊国安)

阿波罗45亿美元转手麦格劳-希尔教育集团

天津:纪念建党百年书香地铁漂流

中国出版传媒商报讯 6月15日,私募 股权巨头阿波罗全球管理公司(Apollo Global Management)宣布以45亿美元(包 括债务)将麦格劳-希尔教育集团出售给 私募公司铂金资本(Platinum Equity)。 2012年,阿波罗全球管理公司以24亿美元 (包括债务)买下麦格劳-希尔教育业务, 麦格劳-希尔集团剩余业务更名为麦格 劳-希尔金融公司,2016年又更名为标普 环球。2020年,麦格劳-希尔教育集团与 圣智并购案被美国司法部驳回。

过去8年间,麦格劳-希尔教育在阿波 罗旗下加速向数字化转型,进行了6次以 数字化为核心的并购,数字化收入占比 从2013年的25%增至60%,至今数字收入

已达10亿美元。预计此次并购今年夏季 完成,之后麦格劳-希尔将继续由现任 CEO 西蒙·艾伦(Simon Allen)及其管理 团队执掌。艾伦表示,希望与铂金资本 合作,带动麦格劳-希尔的数字化业务更 快增长。

铂金资本管理着全球40家公司,拥有 250亿美元资产。2012年,麦格劳-希尔教 育的年营收为20亿美元。在数字化冲击 下该公司营收不断下滑,在截至2021年3 月31日的2021财年,麦格劳-希尔年营收 同比下滑2.5%至15.45亿美元。今年5月, 阿波罗以50亿美元价格收购威瑞森的媒 体业务(Verizon Media),该媒体业务包括 雅虎和美国在线(AOL)。 (陆 云)

中国出版传媒商报讯 国家 出版基金规划管理办公室日前 发布《2022年度国家出版基金项 目申报指南》,启动2022年度国 家出版基金项目申报工作。资

2022

度国家出版

基金

项目

开

申

IP

Ŏ

股

书

助项目以图书为主,同时资助少 量音像电子和数字出版项目。 资助原则是坚持正确导向、代表 国家水平、突出创新创造、服务 现实需求。

根据申报指南,基金将重点 资助五个方面具有重要价值和 意义的优秀出版项目,分别是 中国特色社会主义理论体系、 经济社会发展、哲学社会科学、 自然科学与工程技术、文化建 设和中华优秀文化传承。申报 项目对成稿率提出明确要求: 图书项目应提供不少于60%的 书稿;辞书类项目应提供不少 于40%的书稿,丛书类项目提 供书稿总量不少于60%,其中 各单册图书均应提供部分书 稿;音像电子和数字出版项目 应提供完整的作品策划方案和 能够据以判断项目总体质量的 样片或演示版本。申报单位应

根据项目实施进度、实施难度,科学合理 填报项目计划完成时间,确保项目按期 保质完成。项目延期情况将与对出版项 目和出版单位的绩效考评结果挂钩。申 报材料应在2021年8月15日前,报送国家 出版基金规划管理办公室。 (穆)

中国出版传媒商报讯 7月2日, 深交所披露了北京磨铁文化集团股 份有限公司首次公开发行股票并在 创业板上市招股说明书,头部民营书 企磨铁开始冲击资本市场。

北京磨铁文化集团股份有限公 司成立于2007年。据招股书披露, 随着磨铁版权运营能力提升,为适 应版权行业市场发展变化,2011年 磨铁数字阅读业务板块成立。截至 2020年12月31日,磨铁已累计签约 作家11937人,累计签约作品13681 部。2013年磨铁成立影视剧策划与 开发业务板块,近年来出品了一系 列影视剧代表作品,如《从你的全世 界路过》《悟空传》《少年的你》《大赢 家》等。磨铁下一阶段的发展重点 是依托多年来积累的版权资源库和 在版权市场的影响力,开展版权全 产业链运营,开发覆盖实体出版物、 电子书、有声读物、知识付费产品、网 络文学、电影、电视剧、网络电影、网 络剧集、动漫及衍生品等多种形态的 内容产品。 (禾)









编辑:穆宏志 排版:艾林

第三十届全国图书交易博览会

出版:《中国出版传媒商报》社有限公司

印刷:人民日报印刷厂(北京市朝阳区五方桥王四营)

传真电话:(010)88817657

编辑部:(010)88810191~99 全国邮发(北京市报刊发行局) 网址:http://www.cpmj.com.cn 年价:298.80元

主管主办:中国出版传媒股份有限公司 营销中心:(010)88810715/27/29/39 广告许可证:京西工商广告字第0199号 地址:北京市西三环北路19号外研大厦北楼 邮编:100089